6. *Moritur Constantinus Ducas imp.* — Ad num. 20. Cuiusmodi ait Constantinum Ducam imp. mense Maio gravi morbo profligatum fuisse, et vixisse in imperio annos septem, menses sex. Psellus in Constantino Duca numero rotundo loquens, annos septem ei adscribit, atque: « Vixit annos sexaginta, pauloque amplius, nec scio utrum alius imperator cum majori claritate vitam traduxerit, aut felicius mortuus sit. Semel enim insidiis petitus, aut procella ereptus, reliquum imperii tempus tumultu liber æquoque animo egit, relictis sæculo liberis imperatoribus, ex paterna sedulo regula institutis ». Paulo post: « Cum litteris eximie addictus esset: Utinam, aiebat, hinc magis quam ex imperii infulis clarescerent ». Antea Psellus dixerat: « Joannem fratrem ad Cæsaris dignitatem evecum, postea etiam supra modum eximieque diligebat, cumque in regenda Republica consiliorum socium adhibebat. Quippe qui etiam vir prudentia ornatus, magnique sensus, ac rebus gerendis dexter solersque erat. Quamobrem etiam diu ante obitum gravi morbo detentus, suos ei liberos ut patri subdiderat, adjuncto ei, et quem ad patriarchalem sedem extulerat, viro nimirum tum perfectissimæ virtutis, tum sacerdotio comprimis

idoneo (nempe Joanne Xiphilino) ». Verum convalluit ille quidem ab ægritudine, nec multo post corpore absumi incipiens, ad mortem prope accessit. « Quo statu in uxoris omnia arbitrio posuit, quæ omnium suæ ætatis feminarum castissima viro haberetur, ac æducandæ proli solertissima ».

7. *Eudocia Augusta cum filiis imperat.* — Imperatrix *Eudocia* cum Michaelæ et Constantino filiis arrepto principatu publicæ rei curis omnibus animum intendebat, subjungit Psellus, qui Constantini Ducæ administer fuit. De hujus filiis legendus Zonaras, in his enim nobis immorari non licet. Nicephorus Bryennius lib. 1 Comment. n. 6, postquam narravit, *Constantinum Ducam* justissime imperium administrasse, et *Isacium Comnenum* monachum, a quo imperium acceperat, summo semper honore observasse, dominum illum et imperatorem appellasse, et quoties ad ipsum accederet, quod frequentissime contingebat, non sedere nisi post ipsum, sustinuisse, subdit: « Ducas annis septem totis ex juris ac legum præscripto Romana re administrata, e vita et ipse migravit, succedente ipsi ejus conjugæ Eudocia, cum Michaelæ, Andronico et Constantino filiis ». Sed quoad successionem imperii, magis Psello credendum. Porro Historiam Nicephori Cæsaris Bryennii, a Romani Diogenis principatu ad Botoniatis imperantis tempora perductam, post mortem Baronii, Petrus Possevinus e Soc. Jesu e veteri Ms. eruit, et Parisiis ante annos triginta publicavit (1).

8. *Edgarus S. Eduardi nepos ex Angl. fugit.* — In Anglia *Willelmus* rex multa prudenter clementerque disposuit, et hoc anno Normanniam illius provincie bono consulturus petiit, indeque rediit. « Interea », inquit Ordericus lib. 4, « Normannico fastu Angli opprimuntur, et præsidibus superbis, qui regis monitus spernebant, admodum injuriabantur. Prefecti minores qui munitiones custodiebant, nobiles et mediocres indigenas, injustis exactionibus multisque contumeliis aggravabant », ut fusius idem historicus prosequitur, Anglosque pro amissa libertate pristina recuperanda rebellionem machinatos esse ostendit. Eamdem in rem Aelredus abbas Rievallensis, in Epistola ad Henricum Normannorum ducem et postmodum Anglorum regem, quam recitat Seldenus inter Historiæ Anglicanæ scriptores x, hæc habet: « Cernens Edgarus Edeling res Anglorum undique perturbari, ascensa navi cum matre (Agatha nempe) et sororibus reverti in patriam (sc. in Hungariam), qua natus fuerat, conabatur, sed orta in mari tempestate, in Scotia applicare compellitur. Hac occa-

sione actum est, ut Margareta regis Macolmi (hujus nominis III) nuptiis traderetur, ejus laudabilem vitam et mortem pretiosam liber inde editus satis insinuat: soror ejus Christiana in Christi sponsam benedicitur ».

9. *S. Margareta regi Scotiæ nubit.* — Simeon Dunelmensis in Hist. de Gest. reg. Angl. hanc *Eadgari* fugam in Scotiam ad annum sequentem differt; sed ex annalista Mailrosensi constat, eam in præsentem annum conferendam. Is enim ad annum MLVI de Malcomo hujus nominis III, Scotorum rege ac Dunecani patris successore prodit: « Malcomus filius Dunecan suscepit regnum Scotiæ jure hæreditario, regnavitque xxxvii annis. Anno autem MLXVII, desponsata est ei Margareta gloriosa regina, ex qua genuit vi filios », de quibus suo loco. In fine Annalium Mailrosensium pag. 595, refertur series regum Scotorum iisdem Annalibus insertorum, diciturque etiam *Malcolmum* anno MLVI regnum Scotiæ suscepisse, illudque annis xxxvi et mensibus octo rexisse, usque ad annum nempe Mxciii, quo certum est eum mortem oppetiisse. De *sancta Margareta* Malcolmi regis uxore, infra sermo erit.

10. *Normanni Anglorum consuetudines immutant.* — Huc referendum quod Ingulphus hujus temporis scriptor pag. 70, secundum edit. Oxoniensem observavit: « Et non tantum hunc morem (sc. militis consecrandi), sed alias etiam consuetudines immutabant (sc. Normanni). Nam chirographorum confectionem Anglicanam, quæ antea usque ad (Edwardi) regis tempora fidelium præsentium subscriptionibus cum crucibus aureis, aliisque sacris signaculis firma fuerunt (Normanni), condemnantes, chirographa (chartas) vocabant; et chartarum firmitatem cum cerea impressione per uniuscujusque speciale sigillum sub instillatione (legendum, intitulatione) trium vel quatuor testium adstantium conficere constituebant. Constituebant etiam primo multa prædia nudo verbo, absque scripto vel charta, tantum cum domini gladio, vel galea, vel cornu, vel cratera, et plurima tenementa cum calcari, cum strigili, cum arcu, et nonnulla cum sagitta. Sed hæc initio regni sui; posterioribus annis immutatus est iste modus. Tantum tunc Anglicos abominati sunt, ut quantumque merito pollerent, de dignitatibus repellentur; et multo minus habiles alienigenæ de quacumque alia natione, quæ sub cælo est, exilissent, gratanter assumerentur, ipsum etiam idioma tantum abhorrebant, quod leges terræ statutaque Anglicorum regum lingua Gallica tractarentur; et

(1) Non ita pridem ad calcem Inscriptionum a Donio collectarum, quæ opera Cl. Gori Florentiæ excusæ sunt, prodierunt vetera quædam Diplomata ab eodem Donio ex optimis fontibus hausta, quorum unum ad filios hosce Constantini Ducæ pertinens, historiam horum imperatorum mire quantum illustrat. Est autem Instrumentum donationis cujusdam Neapoli exaratum, quod sic exorditur: « Imperante domino nostro Michaelæ et Constantino Porphyrogenito et Andronio magnis imperatoribus anno septimo, die octava mensis Decembris, Indictione tertiadecima, Neapoli ». Indictio hæc XIII in Septembri mutata exhibet annum MLXVIV, qui cum septimus esset horum imperatorum, hinc discimus cœpisse illos vel post diem illam Decembris anni MLXVII, vel eorum exordium ad sequentem annum transferri oportere. Secundo, imperium Diogenis in ea supputatione neglectum fuisse, ut anni quibus Diogenes per vim (imperavit, sibi imperatores illi adscriperint, ideoque non duo fuisse imperii Michaelis et fratrum exordia, sed unicum interruptum. Denique tres illos fratres simul et uno consensu imperasse. Don. Cl. xix, fol. 513.

pueris etiam in scholis principia litterarum grammatica » gallice ac non anglice traderentur, modus etiam scribendi anglicus omitteretur, et modus Gallicus in Chartis et in libris omnibus admitteretur.

41. *Fundatio abbatiæ S. Quintini Belvacensis.*

— In Chron. Sigeberti, ad annum MLXVII, fundatio abbatiæ Sancti-Quintini, cujus Ivo, postea Carnotensis episcopus, primus abbas extitit, hoc modo narratur: « His temporibus, Belvacensi civitate suo destituta antistite, Guido decanus custosque Ecclesiæ sancti Quintini Verdunensis (legendum, Vermandensis), et archidiaconus Laudunensis, constituitur Belvacensis episcopus, et a Gervasio Rheimensi metropolitano consecratur, qui graviter ferens carere se præsentia Quintini martyris, in ejus honore et memoria ædificavit Ecclesiam haud longe a mœnibus Bellovacæ urbis ». Hæc quidem verba desunt in correctâ editione Sigeberti a Miræo curata, ideoque et addititia; sed descripta sunt ex fundatione et dedicatione Eccl. Sancti-Quintini ad Bellovacæ muros, recitata a Dacherio tom. II Spicilegii in Vita S. Romanæ virginis et martyris; ibi enim cap. 4 et seq. legitur, inceptum Ecclesiæ S. Quintini Belvacensis ædificium currenti anno, et duobus annis consummatum esse: Basilicam dedicatam, et corpus sanctæ Romanæ translatum coram pluribus episcopis ibidem expressis. Refert anonymus, qui vitam illam S. Romanæ ante annos »

scripsit, post dedicatam Sancti-Remigii Ecclesiam a sancto Leone papa IX, auditam non fuisse tam gloriosam dedicationem: allatum corpus sancti Quintini ex pago Vermanduensi, dedicationem factam Dominica, die sc. quarta Octobris, ut habet interpolator Sigeberti, et varia sanctorum corpora allata fuisse. Denique reliquias sanctæ Romanæ per diversas Galliæ provincias circumfatas in redimendis Ecclesiæ ornamentis. Philippus Franciæ rex litteris anno MLXXIX datis, et a San-Marthanis in Catalogo abbatum Sancti-Quintini Bellovacensis recitatis, hanc fundationem confirmavit. Ivo, qui in canonicis regularibus Sancti-Augustini propagandis magnam operam posuit, primus hujus monasterii abbas fuit. Porro hæc abbatia celebris evasit. Philippus Trecensis episc. paulo ante annum MXC canonicos regulares in diocesis suam introducere volens, eos ex monasterio Sancti-Quintini Belvacensis evocavit: « Quoniam », inquit in instrumento tom. XI Spicilegii pag. 301 recitato, apud nos Ecclesia B. Georgii apta erat divino servitio, placuit fratribus Sancti-Petri (id est, canonicis Ecclesiæ cathedralis Trecensis) ponere in ea regulares canonicos, etc. Illis ergo attendentibus diversas congregationes istius ordinis (in Gallia institutas) refulsit Ecclesia beati Quintini Belvacensis, ex cujus veneranda religione locus S. Georgii posset illustrari, etc. »